2020 (CNCS, 2020a). Por fim, estabelece uma integração des-
tes dados no contexto da pandemia de Covid-19.

Com base nos resultados e na seleção de alguns indicadores
representativos, apresenta-se neste capítulo uma análise glo-
bal dos quatro temas de referência (atitudes, comportamentos
individuais, comportamentos organizacionais e educação
e sensibilização) através da aplicação de três critérios de va-
loração: a) o absoluto, que verifica, em cada indicador, se os
resultados positivos atingem pelo menos metade da amostra;
b) o relativo, que compara os dados de cada indicador com
a média da UE; e c) o da tendência, que assinala se a evolu-
ção do indicador é ou não positiva. O quadro e a análise que
se seguem expõem uma síntese desta avaliação, mostrando
os indicadores positivos somados em relação ao total anali-
sado, tendo em conta os temas, os critérios e a soma global.
Os resultados abaixo de 50% são considerados insuficientes.
Para uma compreensão mais detalhada desta metodologia,
ver caixa e anexo.

S Í N T E S E  D O S
I N D I C A D O R E S

Quadro sintético de indicadores

Quadro 1

Critérios/
Temas

a. Absoluto
(+50%)

b. Relativo
(+UE)

c. Tendência
(+)

Resultado
(-50%/+50%)

1. Atitudes

2. Comportamentos individuais

3. Comportamentos organizacionais

4. Educação e sensibilização

Resultado

4 em 6 (67%) 1 em 6 (17%) 2 em 5 (40%) 7 em 17 (41%)

2 em 6 (33%) 1 em 6 (17%) 3 em 4 (75%) 6 em 16 (38%)

4 em 7 (57%) 1 em 3 (33%) 1 em 3 (33%) 6 em 13 (46%)

2 em 2 (100%) 0 em 1 (0%) 3 em 6 (50%) 5 em 9 (56%)

12 em 21 (57%) 3 em 16 (19%) 9 em 18 (50%) 24 em 55 (44%)

METODOLOGIA UTILIZADA NA CONSTRUÇÃO
DO QUADRO SINTÉTICO DE INDICADORES

Em relação a cada um dos 31 indicadores apresentados neste
Relatório, seleciona-se o subindicador mais representativo
(p. ex.: total com política de segurança) ou faz-se uma média
de todos os subindicadores. Sobre este resultado, atribui-se um
ou nenhum valor por cada um dos três critérios - desde que
esse indicador represente, na sua evolução, algo benéfico, ou
não indicie ambiguidades quanto ao que signif ica para melho-
rar a cibersegurança. De outro modo, não é considerado. No
critério “absoluto”, o valor é atribuído caso sejam igualados ou

[…]

mas apenas se esses dados cronológicos existirem).

Para se chegar a um valor f inal, divide-se os valores atribuídos
apenas pelo número de dados considerados. Um resultado é
considerado positivo se ultrapassar os 50% dos pontos possíveis.
Esta regra aplica-se aos resultados dos temas, mas também aos
dos critérios, que podem ser lidos independentemente, além
de permitir uma aplicação global. Para uma compreensão de-
talhada dos indicadores analisados, ver quadros em anexo.

Esta perspetiva permite mapear os conteúdos de educação e
sensibilização a desenvolver, não só no ensino formal e não for-
mal, como naquilo que decorre da formação e sensibilização
em contexto de aplicação do QNRCS (em especial, Formação
e Sensibilização e em várias medidas de Identificação) e do
RCMCS (principalmente Fase II) (CNCS, 2019b e 2019c). De
seguida, realiza-se uma análise detalhada dos temas e dos
critérios, sublinhando destaques, apontando casos positivos e
negativos, referenciando uma possível aplicação ao QNRCS e
indicando os instrumentos do CNCS que podem ajudar a col-
matar insuficiências.

Quadro sintético de indicadores

Quadro 1

Critérios/
Temas

a. Absoluto
(+50%)

b. Relativo
(+UE)

c. Tendência
(+)

Resultado
(-50%/+50%)

1. Atitudes

2. Comportamentos individuais

3. Comportamentos organizacionais

4. Educação e sensibilização

Resultado

4 em 6 (67%) 1 em 6 (17%) 2 em 5 (40%) 7 em 17 (41%)

2 em 6 (33%) 1 em 6 (17%) 3 em 4 (75%) 6 em 16 (38%)

4 em 7 (57%) 1 em 3 (33%) 1 em 3 (33%) 6 em 13 (46%)

2 em 2 (100%) 0 em 1 (0%) 3 em 6 (50%) 5 em 9 (56%)

12 em 21 (57%) 3 em 16 (19%) 9 em 18 (50%) 24 em 55 (44%)

26

1. ATITUDES

Destaque: importa melhorar a comparação de Portugal com a
média da UE e a tendência anual em termos de atitudes em rela-
ção à cibersegurança.

Caso positivo: existe um aumento da preocupação com o cibercrime.

Caso negativo: verifica-se um nível baixo de informação perce-
cionada sobre o risco de cibercrime.

Contributo para a aplicação do QNRCS: Proteger - PR.FC – For-
mação e Sensibilização.

Alguns instrumentos do CNCS: cursos online Cidadão Ciberse-
guro, Cidadão Ciberinformado e Consumidor Ciberseguro; Curso
Geral de Cibersegurança; documentos de boas práticas.

Fazendo uma análise global das atitudes, o resultado é insu-